1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 8 – ANATEL, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL) torna público o
resultado final nas provas discursivas e a convocação para a avaliação de títulos e para a perícia médica
dos candidatos que se declararam com deficiência para o cargo de Analista Administrativo, referentes ao
concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio para exercício na
ANATEL, conforme a seguir determinado.
1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS DISCURSIVAS PARA O CARGO DE ANALISTA ADMINISTRATIVO
1.1 Resultado final nas provas discursivas para o cargo de Analista Administrativo, na seguinte ordem:
cargo, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas discursivas.
1.1.1 ANALISTA ADMINISTRATIVO
10029417, Alan Salles Vieira Pinto, 17.20 / 10104650, Alexandre Cunha de Souto Maior, 15.18 / 10068132,
Amanda Sena Ribeiro, 16.28 / 10064395, Andre Luiz Pires Azevedo, 16.62 / 10072888, Andre Pereira de
Jesus, 14.68 / 10049010, Carolina Lucci Penna, 14.58 / 10023185, Dayane Stella Dias Rocha, 12.23 /
10091316, Diego Monteiro Ribeiro, 10.35 / 10042129, Eduardo Henrique de Carvalho Franklin, 17.62 /
10041148, Fabiola Fagundes dos Santos, 19.29 / 10059444, Gabriel Costa Resende, 17.54 / 10068142,
Gelson Luis Heck, 16.00 / 10007647, Jose Maria Jesus Ferreira da Cruz, 17.74 / 10100597, Larissa Livia
Rodrigues Barbosa, 15.05 / 10052239, Lucio Miranda Starling de Carvalho, 16.31 / 10073986, Marcio
Macario Costa, 19.27 / 10007478, Marcos Aurelio da Silva Oliveira, 10.74 / 10067615, Maria Eugenia
Martins de Moura, 15.68 / 10032930, Roberta de Araujo e Silva, 14.80 / 10091145, Sarah Machado Luz,
17.92 / 10055953, Thaisa Freire Lafeta, 16.38 / 10030211, Vanessa Lima Pereira, 16.01 / 10052277, Venicius
Barbosa Magalhaes, 15.87 / 10008131, Victor Lopes Bicudo de Castro, 20.00.
1.1.1.1 Resultado final nas provas discursivas dos candidatos que se declararam com deficiência para o
cargo de Analista Administrativo, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final nas provas discursivas.
10073915, Elber Lopes da Silva Junior, 15.15 / 10102152, Olivio Brauna Barbosa, 14.48.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
2.1 Convocação para a avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
2.1.1 ANALISTA ADMINISTRATIVO
10029417, Alan Salles Vieira Pinto / 10104650, Alexandre Cunha de Souto Maior / 10068132, Amanda Sena
Ribeiro / 10064395, Andre Luiz Pires Azevedo / 10072888, Andre Pereira de Jesus / 10049010, Carolina
Lucci Penna / 10042129, Eduardo Henrique de Carvalho Franklin / 10041148, Fabiola Fagundes dos Santos /
10059444, Gabriel Costa Resende / 10068142, Gelson Luis Heck / 10007647, Jose Maria Jesus Ferreira da
Cruz / 10100597, Larissa Livia Rodrigues Barbosa / 10052239, Lucio Miranda Starling de Carvalho /
10073986, Marcio Macario Costa / 10067615, Maria Eugenia Martins de Moura / 10032930, Roberta de
Araujo e Silva / 10091145, Sarah Machado Luz / 10055953, Thaisa Freire Lafeta / 10030211, Vanessa Lima
Pereira / 10052277, Venicius Barbosa Magalhaes / 10008131, Victor Lopes Bicudo de Castro.
2.1.1.1 Convocação para a avaliação de títulos dos candidatos que se declararam com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10073915, Elber Lopes da Silva Junior / 10102152, Olivio Brauna Barbosa.
3 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

2

3.1 Os candidatos convocados para a avaliação de títulos disporão dos dias 8 e 9 de janeiro de 2013, no
horário das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas (horário local), para a entrega dos títulos, nos
seguintes endereços:

Cidade/UF Endereço

BELO HORIZONTE/MG Centro Universitário UNA - Campus Liberdade – Rua da Bahia, nº 1.764 – Lourdes

BRASÍLIA/DF
Universidade de Brasília (UnB) – Instituto Central de Ciências (ICC) – Ala Norte –
Mezanino – Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte

RECIFE/PE
Faculdade Estácio de Sá do Recife (antiga FIR - NPJ) - Prédio Anexo 1.771 – Avenida
Engenheiro Abdias de Carvalho, nº 1.771 – Madalena

3.2 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 10 do
Edital nº 1 – ANATEL, de 26 de junho de 2012, publicado no Diário Oficial da União .
3.3 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local estipulados no
edital de abertura e neste edital.
3.4 O candidato somente poderá entregar os títulos na mesma cidade em que realizou as provas objetivas.
4 DA CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
4.1 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte
ordem: cidade, local, data e horário de realização da perícia médica, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
BRASÍLIA/DF
LOCAL: Hospital Universitário de Brasília (HUB) - Anexo II do Ambulatório - Medicina do Trabalho –
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF
DATA: 13 de janeiro de 2013.        HORÁRIO: 9:30 horas (horário local)
10073915, Elber Lopes da Silva Junior / 10102152, Olivio Brauna Barbosa.
5 DA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
5.1 A perícia médica verificará sobre a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do artigo 43
do Decreto nº 3.298/99 e suas alterações e da Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ).
5.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de documento de identidade original e
de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido nos últimos doze meses que
antecedem a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência
ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no
Decreto nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência.
5.3 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original ou
cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos últimos doze
meses não poderão realizar a perícia e perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência.
5.4 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo CESPE/UnB.
5.5 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com uma hora de antecedência
do horário marcado para o seu início determinado neste edital.
5.6 A não observância do disposto no subitem 5.2 deste edital ou a constatação de que o candidato não foi
qualificado como pessoa com deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tal condição.
5.7 As vagas definidas no subitem 5.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por falta
de candidatos com deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação ou ausência na
perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de classificação.
5.8 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à perícia
implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.

3

5.9 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados neste edital.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência e na
avaliação de títulos para o cargo de Analista Administrativo serão publicados no Diario Oficial da União e
divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/ANATEL_12, na data
provável de 17 de janeiro de 2013.

JOÃO BATISTA DE REZENDE
Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações